
primo webinar: “il benessere finanziario e le competenze economiche: primo webinar: “il benessere finanziario e le competenze economiche: 
una leva per l’empowerment e la prevenzione della violenza di genere”una leva per l’empowerment e la prevenzione della violenza di genere”

27 Giugno 2022, h. 14:30 / 17:0027 Giugno 2022, h. 14:30 / 17:00
La nuova edizione di “Donne in attivo”, progetto di educazione finanziaria al femminile, prende il via con questo 1° webinar. 

La partecipazione è gratuita, aperta a tutte le donne interessate e la modalità di partecipazione è on line. 
In questo primo webinar, dopo una breve presentazione del progetto, si avrà modo di riflettere sul legame 

tra benessere finanziario, empowerment femminile e perdita del controllo finanziario 
(anche da un punto di vista legale) per chiudere sul tema: capitale sociale e finanziario. 

Sono previste anche esercitazioni per l’autovalutazione delle proprie competenze finanziarie.

PROGRAMMAPROGRAMMA

  14:30 - APERTURA DEI LAVORI14:30 - APERTURA DEI LAVORI
 > Tiziana Pompei, Vicesegretaria Generale, Unioncamere e Direttrice Generale, Si.Camera

 > Orietta Maizza, Dirigente Divisione V “Politiche, normativa e progetti per i consumatori”, Direzione Generale per il mercato, 
la concorrenza, la tutela del consumatore e la normative tecnica, Ministero Sviluppo Economico

14:45 - PRESENTAZIONE DEL PROGETTO “DONNE IN ATTIVO - LA TUA GUIDA ALL’EDUCAZIONE14:45 - PRESENTAZIONE DEL PROGETTO “DONNE IN ATTIVO - LA TUA GUIDA ALL’EDUCAZIONE

15.00 - BENESSERE FINANZIARIO E EDUCAZIONE FINANZIARIA15.00 - BENESSERE FINANZIARIO E EDUCAZIONE FINANZIARIA
> Paola Bongini, Professore Ordinario di Economia degli intermediari finanziari, Dipartimento 

di Scienze Economico-Aziendali e Diritto per l’economia, Università degli Studi di Milano-Bicocca

> Emanuela E. Rinaldi, Prof.ssa Associata di Sociologia dei processi culturali e comunicativi, Dipartimento 
di Scienze Economico-Aziendali e Diritto per l’economia, Università degli Studi di Milano-Bicocca

> Monica Rossolini, Prof.ssa Associata di Economia degli intermediari finanziari, Dipartimento 
di Scienze Economico-Aziendali e Diritto per l’economia, Università degli Studi di Milano-Bicocca

16.00 - DONNE CHE PERDONO IL CONTROLLO DELLE PROPRIE FINANZE: IL PUNTO DI VISTA LEGALE16.00 - DONNE CHE PERDONO IL CONTROLLO DELLE PROPRIE FINANZE: IL PUNTO DI VISTA LEGALE
> Anna Ronfani, Avvocata penalista, Vicepresidente dell’Associazione Telefono Rosa Piemonte di Torino

> Arianna Enrichens, Avvocata civilista, consulente dell’associazione Telefono Rosa Piemonte di Torino

16.30 -  I CAPITALI DI CUI SIAMO DOTATI: CAPITALE SOCIALE E COMPETENZE FINANZIARIE16.30 -  I CAPITALI DI CUI SIAMO DOTATI: CAPITALE SOCIALE E COMPETENZE FINANZIARIE
     > Emanuela E. Rinaldi, Prof.ssa Associata di Sociologia dei processi culturali e comunicativi, 

Dipartimento di Scienze Economico-Aziendali e Diritto per l’economia, Università degli Studi di Milano-Bicocca

16.50 - INTERVENTO DI CHIUSURA16.50 - INTERVENTO DI CHIUSURA
> Marina Crea, Responsabile Area Scuola Impresa e Mercato del Lavoro, 

Azienda speciale In.Forma, Camera di commercio di Reggio Calabria

Per partecipare clicca qui 
Sito: www.donneinattivo.it  - Segreteria organizzativa: info@donneinattivo.it

PROGETTO FORMATIVO DONNE IN ATTIVOPROGETTO FORMATIVO DONNE IN ATTIVO

LA TUA GUIDA ALL’EDUCAZIONE FINANZIARIALA TUA GUIDA ALL’EDUCAZIONE FINANZIARIA

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_2KIv7Z3tSkaR1K1WGYUUug
www.donneinattivo.it

